
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

Codice meccanografico: udic85400c 

e-mail: udic85400c@istruzione.it pec: udici85400c@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. vedasi segnatura              Tolmezzo lì, vedasi segnatura  

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 102 

 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE – Attribuzione incarico RSPP 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 81/2008, il Dirigente scolastico, in qualità 

di datore di lavoro, è responsabile della sicurezza e salute dei lavoratori nell’ambiente 

scolastico;  che l’art. 17, comma 1, lett. b) del medesimo decreto stabilisce che il datore di 

lavoro non può delegare la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP); che l’art. 31 del medesimo decreto prevede che il datore di lavoro 

organizzi il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’istituzione scolastica e, 

qualora non sia possibile istituirlo internamente, può affidarne l’incarico a persona o ente 

esterno in possesso dei requisiti di legge (art. 32 del D.Lgs. 81/2008);  

 
CONSIDERATO che il servizio di RSPP costituisce obbligo inderogabile a tutela dei lavoratori e studenti, anche 

in virtù della vigilanza esercitata dagli organi ispettivi competenti (ASL, INAIL, Ispettorato 

del lavoro); 

VISTO  il DPR n. 275 del 08/03/1999 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 (Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro); 

VISTO  l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008  che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto 

e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità 

con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio;  

VISTO  l’art. 33 del D.Lgs. 81/2008  , che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione 

e protezione; 

CONSIDERATO Che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per l’Istituto Comprensivo di Tolmezzo per il periodo dal 

01/09/2025 al 31/08/2026; 

VISTO  

 

il Quaderno n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” predisposto dal 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la Nota n. 25415 del 4 novembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, avente come oggetto 

“Schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ex art. 45, comma 2, 

lett. h), del D.I. 129/2018’”; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali adottato con delibera nr. 

96 del Consiglio d’Istituto del 16/12/2024; 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto prevede prestazioni professionali di natura specialistica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2025-2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 14/02/2025 di approvazione del Programma 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009714 - 12/08/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic85400c@istruzione.it


Annuale dell’Esercizio Finanziario 2025; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul PA 2025; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. L’avvio di una procedura di selezione rivolta al personale INTERNO all’Istituto, al personale ESTERNO 

dipendente MIM o subordinatamente esperto libero professionista per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni - dell’Istituto Comprensivo di Tolmezzo per il periodo 01/09/2025 – 31/08/2026 

con decorrenza a partire dal 01/09/2025. 

2. Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà operare in piena sinergia con il Dirigente 

Scolastico. Le prestazioni richieste sono quelle definite dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

3. Il compenso annuo previsto per lo svolgimento delle attività in oggetto è determinato in € 2.300,00 

(duemilatrecento/00) inclusi tutti gli oneri. 

4. L’incarico sarà attribuito prioritariamente al personale interno all’Istituto,  in subordine al personale esterno 

in servizio presso altra Istituzione scolastica o esperto libero professionista. 

5. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi della normativa vigente. 

6. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Dott.ssa Elena DE COLLE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009714 - 12/08/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2025-08-13T10:36:32+0000
	ELENA DE COLLE




